Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thaoị: (0251) 822501 – Fax: (0251) 823854 - 824934

Kính gửi:
- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai;

- Báo Đồng Nai.

Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai từ đầu năm đến nay đã xảy ra 05 ca bệnh Dại ở

chó, tăng 25% so với cùng kỳ và đặc biệt là có 02 trường hợp tử vong ở người do

bệnh Dại (tăng tuyệt đối so với cùng kỳ, không có ca Dại);

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Dại, để khẩn trương kiểm soát các ổ

dịch bệnh Dại trên động vật đang xảy ra, phòng ngừa các ổ dịch mới phát sinh và

lây lan, ngăn ngừa bệnh truyền lây từ động vật sang người; đồng thời triển khai

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày 21/12/2021

của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình quốc gia phòng, chống bệnh

Dại giai đoạn 2022-2030; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống

dịch bệnh động vật trên cạn; Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ

tướng Chính Phủ về việc tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng chống bệnh

Dại và sau khi xem xét nội dung đề xuất của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường tại Báo cáo số 10/BC-SNNMT ngày 13/3/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. UBND các huyện, thành phố

a) Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh về

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm

2025 đã ban hành, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các nhiệm vụ cụ thể,

đảm bảo ph  hợp, bố trí đủ nguồn lực để thực hiện có hiệu quả cao các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại tại địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, tổ

chức thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật, triển khai xây dựng

v ng an toàn dịch bệnh Dại trên động vật.

b) Tăng cường công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính xác số hộ nuôi và

tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó thả rông trên từng địa bàn

cấp xã; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai báo và nuôi nhốt chó,

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN

V/v thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống bệnh Dại trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai

Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

2

mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh hưởng tới những người xung

quanh; tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo bảo đảm tỷ lệ đạt trên 70% tổng

đàn trong năm 2025 và các năm tiếp theo, xử lý nghiêm theo quy định các trường

hợp không chấp hành việc tiêm phòng vắc xin Dại cho chó, mèo nuôi.

c) Tăng cường công tác truyền thông về mức độ nguy hiểm và các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại, cũng như các quy định của pháp luật liên quan đến phòng,

chống bệnh Dại động vật trong cộng đồng dân cư, trường học, người chăn nuôi, giết

mổ chó, mèo và các tổ chức, cá nhân có liên quan bằng các hình thức phù hợp.

d) Tổ chức các Đoàn công tác do Lãnh đạo UBND cấp huyện làm trưởng

đoàn phối hợp với các đơn vị chuyên môn như thú y, y tế đi kiểm tra, hướng dẫn,

đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dại tại các địa phương có

nguy cơ cao.

đ) Phát động tháng tiêm phòng vắc xin Dại cho các đàn chó, mèo trên địa

bàn quản lý từ ngày 24/3/2025 đến ngày 24/4/2025, kinh phí từ nguồn xã hội hóa.

Yêu cầu UBND huyện Long Thành: Nghiêm túc và khẩn cấp thực hiện việc

tiêm phòng vắc xin phòng chống dịch bệnh Dại trên địa bàn các xã có dịch Bàu

Cạn, Phước Thái, Phước Bình và các đơn vị cấp xã xung quanh xã có dịch theo

quy định; chỉ đạo xử lý triệt để dịch bệnh Dại trên địa bàn các xã có dịch, không

làm phát sinh thêm ổ dịch mới; xem xét trách nhiệm của người đứng đầu UBND

các cấp và các đơn vị liên quan (nếu có) trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại; xử lý cán bộ, công chức thiếu trách nhiệm,

buông lỏng công tác quản lý nhà nước.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 66/KH-UBND của UBND tỉnh; tăng

cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh Dại động vật, triển khai xây dựng v ng an toàn dịch bệnh Dại trên động vật;

chuẩn bị đầy đủ vật tư, vắc xin, thiết bị để phục vụ công tác phòng chống dịch.

b) Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn thú y phối hợp với y tế, tăng cường giám

sát phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Dại, chia sẻ thông tin và phối

hợp điều tra, xử lý ổ dịch. Tất cả những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh Dại trên

động vật phải được lấy mẫu và gửi đến phòng thí nghiệm thú y có thẩm quyền để

xét nghiệm bệnh Dại.

c) Tăng cường năng lực hệ thống thú y các cấp theo quy định của Luật Thú y

năm 2015, Kế hoạch số 14524/KH-UBND ngày 24 tháng 11 năm 2021 của UBND

tỉnh thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên

ngành thú y các cấp, giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai để bảo đảm

các nguồn lực tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh

động vật.

d) Tăng cường phối hợp với các sở, ngành và địa phương liên quan trong

công tác truyền thông về mức độ nguy hiểm và các biện pháp phòng, chống bệnh

Dại; tiếp tục phối hợp, hướng dẫn UBND các huyện, thành phố tổ chức, hoạt động

Đội bắt chó thả rông.

3

đ) Tổ chức các đoàn công tác đến các địa phương trọng điểm để kiểm tra,

hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức và đánh giá hiệu quả thực hiện; hướng dẫn các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh Dại.

3. Sở Y tế: Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn y tế phối hợp với thú y, kịp thời

chia sẻ thông tin người đi tiêm phòng vắc xin Dại; tổ chức điều tra, xác định nguyên

nhân và thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai: Tăng cường

công tác truyền thông nguy cơ về tình hình dịch bệnh Dại và các biện pháp phòng

chống trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan khẩn trương triển

khai, phối hợp thực hiện các nội dung chỉ đạo trên; gửi kết quả thực hiện về Sở

Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh tiếp

tục, chỉ đạo xử lý trước ngày 30/4/2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, KTN.
(Khoa/chidaopcbd/19.3-178)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-03-22T08:55:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Hoàng<hoangnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T08:41:14+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T08:41:21+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T08:41:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T08:41:34+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!